
Det er jo ikke nogen 
branchehemmelighed 
at Georgien i stort omfang 
forsyner Danmark og resten af 
Europa med frø til nordmannsgran-
juletræer. Men hvad der ikke er mange 
der ved, så går de selv og gemmer på en 
lille ”konkurrent” – chichilakien, der som jule-
træet bruges til udsmykning af hjem og kirke.
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Chichilaki, — et specielt 
georgisk juletræ

Rigtige juletræer og 
små chichilaki side om 
side på gaden i Tbilisi. 
Foto: Kartlos Manvelitze.



De sidste 300 år har man i Georgien anvendt "juletræer" lavet 
af hassel. Traditionen stammer fra Sortehavsområdet. De små 
juletræer på normalt 40 - 60 cm fremstilles af hasselgrene i sep-
tember og oktober måned, når barken er tilstrækkeligt afmodnet. 
Med en speciel kniv laver chichilaki-mesteren de mange fine 
spåner, som sluttelig giver træet sit helt unikke udseende. Det 
tager ham cirka en halv time at lave et eksemplar. Hasselgrenene 
har han forud skovet i bjergene ovenfor landsbyen. Hvervet som 
chichilaki-mester går i arv fra far til søn, og sådan har det nu 
været i mange hundrede år. I starten brugte man kun chichilaki´s 
som juletræ i den vestlige del af Georgien, men efterhånden har 
traditionen bredt sig til hele landet og særlig i hovedstaden Tbilisi. 
De findes i størrelser fra små bordversioner og op til flere meter.

Traditionen omkring brugen af chichilakis knytter sig til legen-
den om "Den Hellige Bassil". Denne helgen var meget populær 
i Vestgeorgien, hvor han levede og prædikede den kristne tro. 
Han havde et meget stort hvidt skæg, og derfor fandt man på at 
lave figurer af hassel, som et slags efterligning af dette skæg for 
at hylde ham og hans fromme virke.

I december måned er der tradition for, at husherren bringer en 
chichilaki ind i hjemmet til glæde for børn og voksne. Denne 
pyntes så med forskelligt sødt og frugt op til jul. Efter visning 
+ spisning forbliver chichilakien i huset frem til forår. Derefter 
brændes den på ildstedet og spreder derved en frisk hasselduft 
i hele huset. Ud over en hyldest til den hellige Bassil og julen, 
så udtrykker chichilakien også et ønske om frugtbarhed og vel-
stand for den familie, hvor den har tilbragt julen frem til foråret.

Chichilakierne blev forbudt i sovjettiden, fordi den var et religiøst 
symbol. Efter Sovjetunionens fald blev chichilakierne igen i 1990 
lovliggjort. Siden da er deres popularitet vokset stærkt.

De førte Chichilakis kom til Danmark i november 2013. Det er for-
eningen "Georgiens Venner i Danmark og Sydslesvig", som står bag 
denne import. Foreningen har blandt andet til formål at støtte hu-
manitære og kulturelle aktiviteter i Georgien samt udbrede kend-
skabet til Georgien i Danmark. Du kan kontakte og få mere at vide 
om Georgiens Venner på www.georgiensvenner.dk.  ■                                                                          
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Af Torben Ravn, formand for Georgiens Venner i Danmark

Et stort eksemplar af en chichilaki præsenteres på torvet i Tbilisi. Foto: 
Kartlos Manvelitze.

Chichilaki toppyntet med appelsin. I bunden er der fastgjort et geor-
gisk flag hvor man på bagsiden kan finde lidt produktinformation. 
Foto: Torben Ravn.

FUGLEBESKYTTELSE 
til dine juletræer

NYHED!


